市政府办公室关于印发《2021年人力资源

和社会保障工作考核办法》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门和单位：

《2021年人力资源和社会保障工作考核办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            如皋市人民政府办公室

                              2021年4月19日

2021年人力资源和社会保障工作考核办法

为深入贯彻党的十九大和十九届四中、五中全会及习近平总书记关于社会保障体系重要讲话精神，全面落实市委市政府决策部署，不断提高和改善民生，为奋力开创“强富美高”新如皋建设新局面提供人力资源和社会保障支撑，现制定2021年人力资源和社会保障工作考核办法如下：

一、考核对象

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）。
二、考核内容、办法
（一）社会保险工作，100分

1.考核内容：（1）企业职工养老保险扩面参保。（2）居民养老保险参保。（3）被征地农民社会保障工作。

2.计分方法：

（1）企业职工养老保险扩面参保（55分）

①企业职工养老保险新增参保人数（20分）：2021年12月20日前完成任务得20分，未完成按比例扣分，未达70%不得分。

②城乡居民养老保险转企业职工养老保险人数（30分）：2021年12月20日前完成任务得30分，未完成按比例扣分，未达70%不得分。

③位次考核（5分）：完成全年职工基本养老保险新增参保人数任务的，按参保完成率对镇和主功能区分别进行排名:排名第一的主功能区得满分，其后的主功能区依次递减0.5分;排名第一的镇得满分，其后的镇依次递减0.25分。

（2）居民养老保险参保（30分）

①居民养老保险缴费人数（15分）：2021年12月20日前完成全年居民养老保险任务的得15分，未完成的按比例得分。

②缴费标准位次考核（10分）：对完成全年居民养老保险任务的，按选择1200元及以上标准的缴费人数与市下达的任务数之比,对主功能区和镇分别进行排名：排名第一的主功能区得满分，其后的主功能区依次递减1分；排名第一的镇得满分，其后的镇依次递减0.5分。

③缴费人数位次考核（5分）：对完成全年居民养老保险任务的，按完成率对主功能区和镇分别进行排名：排名第一的主功能区得满分，其后的主功能区依次递减0.5分;排名第一的镇得满分，其后的镇依次递减0.25分。

（3）被征地农民社会保障工作（15分）

①当年辖区内征地产生的被征地农民全部纳入保障，即征即保的，得5分，否则不得分。

②劳动年龄段被征地农民全部纳入社会养老保险体系的，得5分，否则不得分。

③无历史欠款的，得5分；有历史欠款的，当年全部清欠得5分，否则按清欠比例得分。

（二）人力资源社会保障其他重点工作，100分。考核计分办法见附件2。

社会保险工作、人力资源社会保障其他重点工作的考核结果按6：4计算各镇（区、街道）最终得分。

（三）加分项目：阳光扶贫助保贷款工作（2分）

鼓励各镇区加大阳光扶贫助保贷款工作宣传力度，动员符合条件的对象及时纳入政策惠及范围，协助合作银行放款到位，对于该项工作按完成情况给予一定的加分。

加分办法：2021年12月20日前完成企业职工养老保险助保贷款初审指导人数的加1分,未完成的按比例得分；协助合作银行放款按当年银行放款户数采取争先进位法加分，截止2021年12月20日助保贷款放款户数最多的镇区加1分，其后依次递减0.05分，当年未放款的镇区不得分。

三、绩效考核补助

（一）成立市政府分管领导任组长，市人社局、财政局等相关部门主要负责人为成员的人力资源和社会保障工作目标考核小组。考核小组办公室设在市人社局。
（二）绩效考核。

1.全面完成人力资源和社会保险工作任务的镇（区、街道），按得分高低选前六名，按第1名、第2和3名、第4至6名分别给予绩效考核补助50000元、40000元、30000元。同时对人社、财政等部门给予征缴工作绩效考核补助。

2. 城乡居民养老保险转企业职工养老保险全面完成任务且得分前三名的镇（区、街道），分别给予绩效考核补助30000元、20000元、10000元，同时对组织该项工作成绩突出的部门给予征缴工作绩效考核补助20000元。

3.人才开发服务、创业就业富民行动、职业技能培训行动、退休人员社会化管理、构建和谐劳动关系成绩显著的镇（区、街道），按考核得分取前三名，分别给予绩效考核补助30000元、20000元、10000元，同时对推进上述工作成绩突出的部门分别给予绩效考核补助50000元。

（三）工作经费补助。

1.鼓励提前超额完成工作任务。对9月30日前完成职工基本养老保险任务的镇（区、街道）给予经费补助：职工基本养老保险新增人数1100人以上（含1100人）的补助15000元，1100人以下的补助10000元。对3月31日前完成居民养老保险任务的镇（区、街道）给予10000元经费补助。对超额完成职工基本养老保险任务和居民养老保险任务均达到5%的镇（区、街道）补助30000元。

2.按实际参保缴费人数给予经费补助。职工基本养老保险每新增1人补助20元，超额完成目标任务的部分，按每人30元补助；城乡居民养老保险转企业职工养老保险每新增1人补助30元，超额完成目标任务的部分，按每人40元补助。居民养老保险年缴费标准为900元的每人补助4元，缴费标准为1200元、1800元、2400元的每人补助6元，缴费标准为3000元、4000元、5000元的每人补助8元。

（四）资金用途。以上经费由市财政预算安排，其中绩效考核补助须经镇（区、街道）、相关部门集体讨论，用于发放给人力资源和社会保障工作中成绩突出的人员；工作经费补助主要用于弥补镇（区、街道）人力资源和社会保障服务工作经费不足和基层工作人员的补贴。

附件：1.2021年全市社会保险工作目标任务分解表

2.2021年全市人力资源和社会保障其他工作任务分解表

附件1

2021年全市社会保险工作目标任务分解表

	镇(区、街道)

 　项 目
	合计
	如皋工业园区（如城街道）
	经济技术开发区（城北街道）
	高新区（城南街道）
	长江  镇（如皋港 区）
	东      陈       镇
	丁      堰       镇
	白      蒲      镇
	下       原      镇
	九       华       镇
	石       庄      镇
	吴      窑       镇
	磨    头   镇
	江    安   镇
	搬    经    镇

	职工基本养老保险新增人数
	总任务
	20000
	2607
	2252
	1388
	1981
	995
	737
	1578
	946
	1051
	996
	999
	1321
	1453
	1696

	其中：居保转企保
	10000
	750
	863
	547
	629
	680
	364
	977
	621
	681
	587
	649
	732
	926
	994

	企业职工养老保险助保贷款人数
	500
	85
	100
	18
	43
	33
	25
	42
	10
	20
	25
	12
	20
	22
	45

	居民养老保险

参保缴费

人数
	290000
	18770
	28740
	16110
	21180
	20500
	9900
	27800
	15960
	19300
	17850
	16610
	19610
	25650
	32020

附件2

2021年全市人力资源和社会保障其他工作任务分解表

	项目
	目标任务
	评分标准

	指标
	分值
	如皋工业园区（如城街道）
	经济技术开发区（城北街道）
	高新区
（城南街道)
	长江镇
(如皋港区）
	东

陈

镇
	丁

堰

镇
	白

蒲

镇
	下

原

镇
	九

华

镇
	石

庄

镇
	吴

窑

镇
	磨

头

镇
	江

安

镇
	搬

经

镇

	人才开发服务（25分）
	新增留学回国人员数
	40
	6
	5
	5
	5
	5
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1.报送新增留学回国人员汇总表、教育部留学服务中心的学历认证书（创业人员须提供留学人员创业实体汇总表、教育部国外学历认证书、企业营业执照、验资报告）1套为1个新增数。2.完成任务数的，此项考核得满分；未完成的，按完成实绩比例得分。

	引进大专及以上学历高校毕业生和具有中级职称以上专业技术人员数
	4700
	10
	900
	900
	740
	900
	130
	130
	130
	110
	130
	130
	110
	130
	130
	130
	1.主功能区全年新增硕士以上研究生40人，其它镇新增硕士以上研究生10人。2.根据全年新增参保数据进行考核。完成任务数的，人才考核得满分；未完成的，按完成实绩比例得分。

	引导企业建立高校人才培养合作基地
	18
	4
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	以企业与高校签订的合作协议为依据。完成得满分，未完成的不得分。

	组织青年（含高校毕业生）参加就业见习人数（人）
	340
	2
	60
	60
	60
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	动员或组织辖区内企业积极申报，以企业成功申领到就业见习补贴为依据。完成得满分，未完成的，按完成实绩比例得分。

	开发青年（含高校毕业生）就业见习岗位数（个）
	500
	2
	100
	100
	100
	100
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	完成得满分，未完成的，按完成实绩比例得分。

	参与或组织用人单位参加招才引智活动
	140
	1
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	参与或组织用人单位参加招才引智（含赴外招聘）活动没有缺席情况。缺少一次扣1分（主动能区一次组织3家企业以上为有效批次），扣完为止。

	项目
	目标任务
	评分标准

	指标
	分值
	如皋工业园区（如城街道）
	经济技术开发区（城北街道）
	高新区
（城南街道)
	长江镇
(如皋港区）
	东

陈

镇
	丁

堰

镇
	白

蒲

镇
	下

原

镇
	九

华

镇
	石

庄

镇
	吴

窑

镇
	磨

头

镇
	江

安

镇
	搬

经

镇

	创业就业富民行动（30分）
	城镇新增就业（人）
	9000
	3
	1995
	1555
	735
	1585
	285
	305
	395
	235
	305
	305
	215
	385
	305
	395
	未完成不得分。另长江镇做好重大项目用工1.7万人就业服务工作。

	城镇失业人员再就业人数（人）
	3800
	2
	420
	420
	380
	420
	210
	250
	230
	210
	210
	210
	210
	210
	210
	210
	未完成不得分。

	城乡就业困难人员就业再就业人数（人）
	1500
	2
	90
	123
	80
	123
	117
	91
	117
	90
	118
	90
	115
	110
	118
	118
	对未就业大学生、残疾人、脱贫劳动力、长江退捕渔民、返乡农民工等开展就业服务，未完成不得分。

	开发公益性岗位数（个）
	84
	2
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	未完成不得分。

	人力资源服务
	服务企业用工（面）
	100%
	3
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	1、按季度对辖区内规模以上企业进行用工需求调查，对重点企业、重大项目进行动态跟踪服务，并为缺工企业提供用工服务，利用各镇（街道）公众号进行缺工企业岗位推荐等。用工服务情况实行月上报，季公示制度，每月不少于一次，少一次扣0.5分，扣完为止；2、积极培育建立外引劳务基地，并利用劳务基地为辖区内缺工企业引进劳动力。主功能区不少于两家，其余各镇不少于一家，少一家扣1分。

	劳动力外引（人）
	6500
	2
	1120
	1120
	680
	1120
	280
	280
	360
	100
	280
	280
	120
	120
	280
	360
	每少10人扣1分，扣完为止（以在我市用工登记，首次参加社保数据为准）。

	创业服务
	创业培训
	600
	2
	50
	50
	50
	50
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	未完成不得分。

	支持成功自主创业人数（人）
	2500
	3
	250
	250
	250
	250
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	每少1人扣0.1分，扣完为止。

	扶持农民自主创业人数（人）
	700
	3
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	每少1人扣0.1分，扣完为止。

	引领大学生创业人数（人）
	300
	2
	30
	30
	30
	30
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	每少1人扣0.2分，扣完为止。

	创业带动就业人数（人）
	8000
	2
	1000
	1000
	1000
	1000
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	每少10人扣0.1分，扣完为止。

	创新创优项目
	4
	按照省、市关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见，创造性开展工作，获得各级政府、行业主管部门认可的就业创业创新创优项目。能及时完成上级部门布置的突击性工作，择优加分。

	项目
	目标任务
	评分标准

	指标
	分值
	如皋工业园区（如城街道）
	经济技术开发区（城北街道）
	高新区
（城南街道
	长江镇
(如皋港区）
	东

陈

镇
	丁

堰

镇
	白

蒲

镇
	下原镇
	九

华

镇
	石

庄

镇
	吴窑镇
	磨头镇
	江

安

镇
	搬

经

镇

	职业技能培训行动计划（15分）
	补贴性职业技能培训人数
	16000
	3
	3000
	2800
	2650
	3000
	450
	450
	500
	400
	450
	450
	400
	450
	500
	500
	完成得满分，未完成按比例得分。

	城乡劳动者就业培训人数
	4000
	1
	500
	500
	300
	500
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	完成得满分，未完成按比例得分。

	新生代农民工职业技能培训人数
	1800
	2
	200
	200
	200
	200
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	完成得满分，未完成按比例得分。

	职业技能鉴定取证人数（含职业技能等级认定）
	6600
	2
	1000
	980
	940
	1000
	260
	260
	300
	240
	260
	260
	240
	260
	300
	300
	完成得满分，未完成按比例得分。

	新增高技能人才数
	1600
	3
	320
	310
	300
	320
	35
	35
	40
	30
	35
	35
	30
	30
	40
	40
	完成得满分，未完成按比例得分。

	新增技师、高级技师人数
	280
	1
	40
	38
	35
	40
	13
	13
	15
	10
	13
	13
	10
	10
	15
	15
	完成得满分，未完成按比例得分。

	高技能类“双创人才”等项目申报情况(%)
	100%
	3
	1.申报省级“双创人才”项目的得1分，通过南通初审的得1.5分，入围省面试的得2分，评选成功得3分，（跨年度的按最后结果的年度计分）。

2.申报成功企业首席技师、技能大师工作室、技能大奖（含各类工匠评比）、高技能培养基地等项目的，其中省、南通市级1项1分，最多2分；如皋市级1项0.5分，最多1.5分；申报后评选未成功的，1项0.5分最多1分。

3.相同项目按就高计分原则，不重复计分，本项最高计分为3 分。

	项目
	考核内容
	分值
	评分标准

	退休人员社会化管理

(10分)
	退休人员及时纳入社区管理，社区管理率100%
	1
	做好退休人员社会化管理服务的各项工作。未能按要求接受退休人员并按规定将退休人员纳入退管系统的，出现1例扣0.1分，扣完为止。

	当批次退休人员体检率100%
	2
	退休人员体检率100%,无正当理由每降低1个百分点扣0.1分。服务不及时到位、弄虚作假不得分。

	当年度无新增冒领养老金行为
	3
	认真核实比对稽核部门下发的相关数据信息。漏核、误核1例，扣0.5分，扣完为止（当年发生冒领基金且未追缴到位的，该项不得分）。

	历史冒领全额追缴到位
	1
	全力配合历史冒领基金追缴工作。因配合不力未追缴到位且无正当理由的，出现1例扣0.2分，扣完为止。

	死亡信息及时上报，丧抚、遗补费及时申领
	2
	及时上报企退人员死亡信息并做好丧抚费、遗补费申领工作。未及时上报、申领的有1例扣0.2，同时做好相关政策的宣传解释工作，因宣传解释不到位导致退休人员或家属投诉举报的，有1例扣0.5，扣完为止。

	组织开展退休人员文体活动，引导退休人员积极参加社会公益活动
	1
	当年度开展退休人员文体活动不少于2次。少1次扣0.5分；未开展活动或不参加市级活动的，该项不得分。

	企业退休人员社会化管理工作应贯穿全年始终，若出现重大事故，因处置不力造成恶劣社会影响的，一票否决，此项10分全扣。

	项目
	考核内容
	分值
	评分标准

	构建和谐劳动

关系(20分)
	工资支付排查率100%
	4
	对项目工地每月检查一次，检查数不少于项目总数的三分之一、每季度全覆盖一次，检查情况上传市预警平台。排查每少一次扣0.5分，未达到检查数量的扣0.5分。对市调度的欠薪预警线索，做到第一时间处置化解，处置化解情况上传市监控预警平台。未及时处置的，一起扣1分；未上传的，一起扣0.5分。扣完为止。

	年度书面审查率100%
	2
	落实书面审查要求，督促用人单位完成网上申报，跟踪并及时反馈注册、审查结果。未完成注册、审查计划的，该项不得分。

	省平台数据维护率100%
	4
	接待咨询、劳资矛盾调解等业务正常开展，数据录入省平台。指导并督促用人单位、工程施工单位注册使用市预警平台，按要求上传各类数据。月数据上传维护不正常的，一例扣0.5分。扣完为止。

	劳资矛盾化解
	10
	1．配备至少2名从事基层劳资矛盾调解的专职人员（有人员）（1分，未完成不得分）。

2．建立与镇区司法所、工会等部门联动的重大劳资矛盾联动化解机制（有机制）（1分，未完成不得分）。

3．对于市仲裁院指定的调解案件，做到处理有反馈、过程有记录、案卷有档案（案件处理三有）（3分，按照三有要求，达到一个有得1分）。

4．按照仲裁院年度指定调撤案件成功率，调撤率达到10%的得1分，达到20%的得2分，达到30%的得3分，达到40%的得4分，达到50%的得5分。（5分，低于10%不得分）。

	因处置劳资纠纷不及时或措施不当，在如皋造成恶劣影响的，有一例扣2分，直到扣完为止。因处置劳资纠纷不当，到南通市级以上部门集访并造成不良影响的，有一例扣2份（总分20分，扣完为止）。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                 2021年4月19日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2021〕52号